

UFS Productspecification

Page 1 of 4

17-Apr-2015 10:54

Spec. / Rev. 66381817IS / 2

Description MAX X-Pop more frizzy natural 50ml - LCON

Created By Simone Scholz

Created On 05-Dec-2014 13:55:46

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Simone Scholz

Planned Eff. 05-Dec-2014

Specification Type CON

Last Modified On 05-Dec-2014 14:29:14

Language Portugues

Current On 05-Dec-2014 15:50:52

Informação Geral

Descrição

MAX X-Pop more frizzy natural 50ml

Exemption Flags

<input type="checkbox"/>	Exempt from Artwork
<input type="checkbox"/>	Exempt from NEP Reporting

Nome do Produto

País	Marca	Nome do Produto
	HB	X-Pop more frizzy natural 50ml

Denominação Legal

País	Nome Descritivo	Nota
	"."	<input checked="" type="checkbox"/>
	.	<input checked="" type="checkbox"/>
	.	<input checked="" type="checkbox"/>
	.	
	.	

Country [1] (note)

Gelado de água aromatizado com cola, morango, pastilha elástica e limão-lima, cobertura aromatizada com pastilha elástica (2%) e açúcar carbonatado (2%)

Country [2] (note)

Ghiacciolo al gusto di cola, fragola, arancia e limone con un rivestimento al gusto di gomma da masticare e caramelle frizzanti (2%).

Símbolos / Logotipos

,

Lista de Ingredientes

Lista de Ingredientes

Ingredientes: água, açúcar, xarope de glucose e frutose, sumo de limão* (5,5%), xarope de glucose, sumo de morango* (1,5%), gordura de coco, óleos vegetais (colza, karité), frutose, aromas, espessantes (farinha de semente de alfarroba, goma de guar, goma de tara), LACTOSE, dióxido de carbono, corantes (clorofilas, betanina, curcumina, antocianinas, extrato de pimentão), reguladores de acidez (ácido cítrico, ácido málico), amido de arroz, morango em pó, LEITE magro em pó, açúcar caramelizado, sumo de frutos vermelhos concentrado, sumo de beterraba concentrado, emulsionante (lecitina de girassol). *à base de concentrado. Pode conter: ovo, soja, frutos secos e amendoins. Isento de glúten.

Alegações e Declarações

Declarações

Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Porções/Doses/Utilização	1	No.	1 portion
Volume	50	ml	e, 5MPK=250ml (5 x 50ml) - 6MPK=300ml (6 x 50ml)
Volume por dose/porção	50	ml	
Peso	54	g	e, 5MPK=270g (5 x 54g) - 6MPK=324g (6 x 54g)
Peso por dose/porção	54	g	

Prazo de validade

Propriedades	Condições	Valor	UOM	Comentário
Prazo de Validade	Congelado	730	dia(s)	.
Prazo de Validade	Congelado	24	mês(es)	Consumir de preferência antes do fim de:
Prazo de Validade			mês(es)	ver embalagem.
Cons. de Preferência			dia(s)	.

UFS Productspecification

Page 2 of 4

17-Apr-2015 10:54

Spec. / Rev. 66381817IS / 2

Description MAX X-Pop more fizzy natural 50ml - LCON

Created By Simone Scholz

Created On 05-Dec-2014 13:55:46

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Simone Scholz

Planned Eff. 05-Dec-2014

Specification Type CON

Last Modified On 05-Dec-2014 14:29:14

Language Portugues

Current On 05-Dec-2014 15:50:52

Prazo de validade [Continued]

Propriedades	Condições	Valor	UOM	Comentário
Cons. de Preferência			mês(es)	.

Origem do Produto

Propriedades	da Produção	do Embalamento	Comentário
Country	Poland		

Risco de contaminação cruzada

A informação disponível é referente à presença total dos diversos grupos de alergêneos no produto, ou seja, os que são inerentes aos ingredientes presentes na sua composição e os que provêm de contaminação cruzada durante o seu processamento. Esta informação tem impacto directo na rotulagem do produto final.

Alergêneos/Intolerâncias

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comp. da MP	Contam.	Comentário
Cereais que contêm glúten	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Crustáceos/à base crustáceos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Moluscos/à base moluscos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Ovo / à base de ovos	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	cross from new coating egg white < 0,5 ppm
Peixes / à base de peixe	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Amendoins/à base amendoim	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	cross from new coating < 2,5 ppm
Soja / à base de soja	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	cross from new coating < 2,5 ppm
Leite / à base de leite	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	from coating and popping candies
Frutos de casca rija	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	cross from new coating < 2,5 ppm
Sementes de sésamo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Sulfitos (=> 10mg/kg)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	in the 8974012 <10mg/kg
Aipo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Ervilhas	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Mostarda/à base mostarda	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Tremoço/à base tremoço	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

Dieta Alimentar

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Kosher	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Vegan	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Ovo Lacto Vegetariano	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Isento de Glúten	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

Alimentos Isentos de

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Irradiação	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Carne	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Álcool	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Alcohol from flavours

Declarações

.

Alegações na Embalagem

Propriedades	Descrição	Nota
Alegação 1	without artificial colours and flavours; without artificial flavours only for IT&GR	
Alegação 2	More fizzy (fizzier) (NOT VALID per FR and UK)	
Alegação 3	Gluten free	<input checked="" type="checkbox"/>
Alegação 4	.	
Alegação 5	.	

Alegação 3 (note)

²Conçu pour les enfants. Nos glaces MAX allient des couleurs et des goûts amusants tout en respectant nos critères nutritionnels pour les glaces enfants.

UFS Productspecification

Page 3 of 4

17-Apr-2015 10:54

Spec. / Rev. 66381817IS / 2

Description MAX X-Pop more fizzy natural 50ml - LCON

Created By Simone Scholz

Created On 05-Dec-2014 13:55:46

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Simone Scholz

Planned Eff. 05-Dec-2014

Specification Type CON

Last Modified On 05-Dec-2014 14:29:14

Language Portugues

Current On 05-Dec-2014 15:50:52

Alegação 3 (note) [Continued]

Pour plus d'informations sur nos engagements nutritionnels: www.miko.fr/brand/kids.aspx

Alegações / Advertências

.

Instruções

Instruções de Utilização

N/A

Instruções de Conservação

Conservar no congelador (-18°C).

Instruções de Segurança

N/A

Instruções para Eliminação

N/A

Valores Nutricionais

Informação Nutricional

.

Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

Informação Nutricional na Embalagem [como vendido]

Propriedades	Valor
Porção	54 G

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Energia					
	kJ	kJ	456	492	246
Energia					
	kcal	kcal	108	116	58
Proteínas	-	g	<0,5	<0,5	<0,5
Hidratos de Carbono	-	g	23	25	12
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	g	20	22	11
Lípidos	-	g	1,5	1,7	0,8
Lípidos dos quais	SAFA	g	1	1	0,5
Sal	como NaCl	g	< 0,01	< 0,01	< 0,01

Nutrientes	Comentários	Doses de Referência	%	DR
Energia				
	kJ	8400	3	GDA
Energia				
	kcal	2000	3	GDA
Proteínas	-	50	<1	GDA
Hidratos de Carbono	-	260	5	GDA
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	90	12	GDA
Lípidos	-	70	1	GDA
Lípidos dos quais	SAFA	20	3	GDA
Sal	como NaCl	6	<1	GDA

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Informação Nutricional na Embalagem [Em Preparado]

UFS Productspecification

Page 4 of 4

17-Apr-2015 10:54

Spec. / Rev. 66381817IS / 2

Description MAX X-Pop more fizzy natural 50ml - LCON

Created By Simone Scholz

Created On 05-Dec-2014 13:55:46

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Simone Scholz

Planned Eff. 05-Dec-2014

Specification Type CON

Last Modified On 05-Dec-2014 14:29:14

Language Portugues

Current On 05-Dec-2014 15:50:52

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Detalhes de Contacto

Informação de Contacto da Empresa

Unilever Jerónimo Martins, Lda. Largo Monterroio Mascarenhas 1, 1099-081 Lisboa. Linha Azul Olá 808 500 707 (Custo de Chamada Local, dias úteis das 10h às 17h).

Informação Local